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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je malba noční krajiny, kterou jsem chtěla ukázat v různých

barevných variacích, tak, jak ji lidé v noci nemohou vidět. Každá malba má záměrně

odlišnou barevnost, abych poukázala na možnosti barevné škály. Chtěla jsem si také

vyzkoušet malbu na velkoformátové sololitové desky, konkrétně o rozměrech 100 × 120 cm,

u které se mohu lépe vcítit do malby a nejlépe i zažít flow efekt. Tématem byla krajina mně

blízká, místa, která mám spojená se vzpomínkami, ať už dobrými, tak i špatnými. Rozhodla

jsem se tak z důvodu lepšího propojení vzpomínek a prožitků do malby.

V teoretické části jsem se zaměřila na umělce, kteří mi byli inspirací, ať už tématem

krajinomalby, tak především expresivním vyjádřením barevnosti. Teoretickou část jsem

psala na téma používání barev v malbě významní umělci, kteří započali změnu pohledu

na obrazy, na umělce, kteří se snažili používat barvy podle jejich pocitů či kontrastů. Mezi

tyto umělce patřil Paul Cézanne, Georges Seurat, Vincent van Gogh či Paul Gauguin. Dále

jsem rozdělila kapitoly podle uměleckých směrů a světových umělců, českých umělců

a věnovala jsem se také tématu krajiny.

V didaktické části se věnuji výtvarné výchově ve školách a především prožitku

při výtvarné činnosti. Tuto kapitolu doplňuji také o příklad vedení hodiny výtvarné výchovy

na střední škole.
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1 Barvy v umění

Barvy v obraze jsou výrazovým prostředkem malíře, stejně tak, jako slouží slovo básníkovi.

Barva funguje pro umělce jako nástroj k vyjádření zážitků, nálady či myšlenky. Pokud malíř

maluje krajinu, vkládá do ní něco ze sebe, hlavní barva obrazu může charakterizovat

osobnost umělce. Barvy v obraze mohou mít také symbolickou hodnotu, například jako

v byzantském umění, kdy se barvy používaly dle církevních předpisů. 1

Umělec se snaží vytvořit obraz tak, aby druzí nejen pochopili jeho pocity, ale aby

něco podobného prožili s ním. Je však důležité správně dekódovat umělcovo sdělení,

nesmíme zapomenout na kontext doby, kdy malíř dílo vytvořil.2 Barvy ovšem mohou být

nejjednodušším způsobem rozluštění nálady umělce, s čímž poté můžeme dále pracovat

a hledat tak hlubší význam díla.

1.1 Paul Cézanne

Impresionisté malovali jen pro libost oka a malovali takzvaně slupku světa, jako například

Claude Monet a jeho obraz Východ slunce, díky němuž dostali impresionisté své označení.

Oproti němu se Paul Cézanne začal více zajímat o své nitro, pronikl hluboko do svých pocitů.

Paul Cézanne a jeho malby Hora Sainte-Victoire, mají barvy přesně takové, jaké si Cézanne

představoval. Tuto horu maloval mnohokrát, ve všech ročních obdobích, v různých denních

dobách, a všechny tyto malby musely vyjadřovat přesně to, co Cézanne cítil.3

Usiloval o nalezení dokonalosti uměleckého ideálu a společně s impresionisty věřil

tomu, že akademické malířství je proti přírodě. Podlehl čistotě přírody, snažil se pochopit

barevnost a spojit ji s emocemi. Toužil po malbě výraznými barvami, po několika pokusech

však zjistil, že použití základních barev ve větších plochách by mohlo ohrozit skutečnost,

kdy by obraz zcela ztratil hloubku. A tak se vrátil na samotný počátek a začal malovat

1 BROŽKOVÁ, Ivana. Dobrodružství barvy. 1. vyd. Praha: SPN, 1983, s. 242–253. Pomocné knihy pro žáky.
2 KULKA, Jiří. Psychologie umění: obecné základy. 1. vyd. Praha: SPN, 1991, s. 215–216. Učebnice pro vysoké
školy. ISBN 80-04-23694-4.
3 Tamtéž, s. 123–127.
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klasická zátiší, kde si zkoušel možnosti barevné škály, zkoumal také vzájemné vztahy mezi

předměty.4

1.2 Georges Seurat

Snažil se o zachycení atmosféry a používal proto všechny možné pestré barvy z palety.

Cílem bylo dodat barvám na jasnosti, přišel tedy na to, že pomůže, když pestré barvy oddělí

od sebe. Barvy poté zdánlivě na obraze více září. Tvrdil také, že právě to je důvod k malbě

velkých pláten, jelikož se barvy spojují až při větším odstupu od obrazu. Seuratův styl malby

rozkládá přírodní tvary v jakési mozaiky, tento styl vyvinul nový umělecký směr, a to

pointilismus.

Pointilismus spočíval v nanášení barevných teček v řadách na plátno, barvy byly

vybírány zcela záměrně, a to barva oproti barvě z protilehlé strany barevného kruhu, aby

bylo docíleno vyšší intenzity barev. Barvy na plátně se však nemíchaly, to nechal pro oči

diváka, kterému se při větším odstupu od obrazu tvary spojily. Postavy se na obraze ani

nepohnou, naopak, oproti impresionismu působí strnulým až děsivým dojmem.5

1.3 Vincent van Gogh

Když Vincent van Gogh maloval obraz podle kavárny Alcazar v Arles, o obraze napsal:

„Snažil jsem se červenou a zelenou vyjádřit strašlivé lidské vášně… Pokusil jsem se vyjádřit,

4 MIKŠ, František. Gombrich: tajemství obrazu a jazyk umění: pozvání k dějinám a teorii umění. Třetí, rozšířené
vydání. Brno: Barrister & Principal, 2014, s. 275–279. ISBN 978-80-7485-030-1.
5 GOMPERTZ, Will. Na co se to vlastně díváme?: 150 let moderního umění v cuku letu. Přeložil ŠENKYŘÍK,

Ladislav. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2014, s. 65–68. ISBN 978-80-7422-300-6.

Obrázek 1 – Paul Cézanne, Hora Sainte-Victoire, 1895
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že kavárna je místem, kde se člověk může zruinovat, zešílet, spáchat zločiny“.6 Sytě rudou,

žlutou až zlatou barevnost, symbolizující sílu pekla, se snažil vystihnout zdejší atmosféru.

Inspiraci nalezl v japonském umění a doufal, že jednoho dne se jeho obrazy stanou

natolik důležitými, jako byly japonské barevné dřevoryty. Také obdivoval techniku

pointilismu, v níž se jednotlivé barevné body v určité vzdálenosti spojovaly a tvořily tak

postavy, krajinu a tak dále. A tak začal Vincent van Gogh malovat pomocí krátkých tahů

štětcem, ale ne jen proto, aby rozložil barvu, ale především z důvodu vyjádření svého

rozrušení. Z obrazů můžeme pociťovat nejistotu, nervozitu až rozzlobenost. Obdivoval

krajinu, dokázal objevit krásu obilných polí, tmavých cypřišů, které svým vzhledem

připomínají plameny ohně, ale také maloval portréty svých blízkých. Namaloval také

například svůj pokoj v Arles a napsal o něm, že stylizací tvarů a křehkosti barev pokoje by

měl mít divák pocity klidu a odpočinku, také by měl vzbuzovat až pocity spánku.7

Jeho silné pocity jsou v obraze viditelné, barvy mají na Goghových obrazech

expresivní, a tedy prožitkovou funkci. Podíváme-li se na obraz Havrani nad žitným polem,

který je jeho posledním obrazem, můžeme vidět těžkost jeho pocitů, modré nebe měnící se

až do černé barvy působí depresivně spolu s rudou a jasně žlutou barvou žitného pole.

Vincent van Gogh dva dny po domalování tohoto obrazu spáchal sebevraždu.

6 GOMBRICH, Ernst Hans. Příběh umění. Přeložila Miroslava GREGOROVÁ. Praha: Odeon, 1992, s. 446–451.
Klub čtenářů. ISBN 80-207-0416-7.
7 Tamtéž.

Obrázek 2 – Vincent van Gogh, Havrani nad žitným polem, 1890

9

1.4 Paul Gauguin

Když se Paul Gauguin ocitl v Bretani, našel zde svůj styl. Postupně přestal používat

impresionistické hry se světlem a začal tvořit spíše barevné plochy, které postupně očišťoval,

až zbyla čistá pestrá barva. Dbal na kontrasty barev mezi sebou a ohraničoval je jasnou linií.8

Impresionisté byli stále ovlivňováni klasickou barevností přírody a neměli takovou

touhu dostat se do své duše, jako postimpresionisté. Paul Gauguin tuto jejich obvyklou

realitu narušil, používal velké štětce a malovat velké barevné plochy, ostatním umělcům


[…]


První malba by byla podle reálných odstínů barev, které každý známe. Druhá malba

by však měla být naprosto v odlišných barvách, žáci by například mohli namalovat celou

krajinu v rudých odstínech, či například vytvořit malbu v růžovo-fialových tónech. Myslím

si, že barevnost druhé malby ovlivní ve velké míře jejich momentální nálada a pocity.

Po malbě by následovalo několik reflektivních otázek, kde by mě zajímalo, jak se cítili

u první a druhé malby, nebo také jestli jim úkol přišel náročný. Já osobně si myslím, že se

najdou jedinci, pro které bude problém malovat v jiných než v reálných odstínech krajiny,

i já jsem se s tímto problémem při návrzích mé bakalářské práce setkala.

Zde bych chtěla slyšet reflexi od všech studentů. Důležité jsou pro mne jejich pocity

při samotné tvorbě, budu zjišťovat, jestli prožili flow-efekt, anebo jestli se na použití jiných

než reálných barev krajiny museli natolik soustředit, že se nemohli dostatečně uvolnit.

Časový limit pro tuto aktivitu bude 45 minut, tedy 20 minut na první malbu a 25 minut

na druhou malbu, nebo podle možností studentů. 15 minut času bych věnovala poslední

reflexi a 10 minut před přestávkou pro úklid výtvarných potřeb.

Při všech třech aktivitách bych dodržovala čas pro přestávky, aby byli žáci plně

soustředěni. Také bych při druhé a třetí aktivitě studenty pravidelně obcházela kvůli

případným potížím, před oběma aktivitami bych studenty požádala o klid a ticho ve třídě,

aby se studenti mohli zcela vcítit do tvorby.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem se měla věnovat především umělcům, kterými jsem se inspirovala,

ve své bakalářské práci zmiňuji české i světové umělce. Věnovala jsem se také barvám

ve výtvarném umění, krajině a krajinomalbě, kde jsem se soustředila na téma Krajina

ve výtvarném umění, kde zmiňuji například používané publikace ve spojitosti s tímto

tématem.

V přípravné fázi jsem měla vytvořit několik skic v černobílých i barevných verzích

na menší formát, než byly namalované finální malby. Vytvořila jsem sedm maleb

na sololitové desky formátu 100 × 120 cm na téma Noční krajina, jednu malbu jsme spolu

s vedoucím práce Františkem Hodonským, prof. ak. mal., vyřadili ze série, jelikož byla

oproti ostatním malbám příliš konkrétní. Druhou malbu vzniklou navíc oproti zadání

bakalářské práce jsem do série zařadila, splňovala všechny mé podmínky vztahující se k celé

sérii a doplňuje tak sérii maleb o další barevnou kombinaci. V příloze ukazuji všechny

vytvořené studie, postup, jak vznikaly finální malby a samozřejmě také samotné finální

malby i jejich detaily, jež jsou zajímavé díky přidávání struktury, tedy písku a hlíny.
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RESUMÉ

Z původně pěti zadaných maleb vzniklo šest maleb noční krajiny na sololitové desky

formátu 100 × 120 cm pod vedením Františka Hodonského, prof. ak. mal. Malby jsou

vytvořeny jako série, kdy má každý obraz odlišnou barevnost, zásadní pro mne byla také

samotná tvorba, tedy dosažení flow efektu, které jsem podpořila poslechem hudby z let, kdy

jsem se v těchto místech pohybovala.

Zjistila jsem, jak důležité je přemýšlet nad použitím barev v obraze, v teoretické části

jsem zkoumala myšlenky Paula Cézanna, George Seurata, Vincenta van Gogha či Paula

Gauguina o tomto tématu, díky kterým mohly vzniknout umělecké směry zabývající se právě

barvou, tedy hlavně expresionismus a fauvismus, o kterých píši v dalších kapitolách.

Teoretickou část jsem věnovala také českým umělcům, kterými jsem se inspirovala, a tedy

Skupinou 42 tvořící spíše atmosféru velkoměst, významní pro mne však byli použitím barev

při malbách nočního města. Ve své práci zmiňuji také téma krajiny a krajinomalby

ve výtvarné výchově.

V didaktické části se zaměřuji na téma prožitek ve výtvarné výchově, připojuji

také zadání úkolu k tématu mé bakalářské práce pro střední školy, jež dělím na tři části,

teoretickou, poté přípravu k hlavnímu výtvarnému úkolu v podobě malování tuší

v co nejvíce možných odstínech barev. Poslední částí je malba tuší či akrylem krajiny

nejprve ve skutečné barevnosti a poté v expresivní rovině. Součástí každého úkolu jsou také

reflektivní otázky, které jsou nedílnou součástí předmětu výtvarná výchova.
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RESUMÉ – ENGLISH

From the original five paintings I created six paintings of night landscapes on hardboards

format 100 × 120 cm under the guidance of prof. ak. mal František Hodonský. The paintings

are created as a series, where each painting has different diversity of colors, it was also

important for me to create, consequently achieve of flow effect, which I supported

by listening to music from the years when I moved to this places from the paintings.

I found out how important the using of the colours in the painting is. In the theoretical

part of my thesis, I have focused of the thoughs of Paula Cézanne, George Seurat, Vincent

van Gogh or Paula Gauguin reflecting this theme. Thanks to them, the artistic movement

as the expressionism and fauvism, focused on colours and their meaning, could have been

created. The other part of the theoretical research is based on the work of Czech artists I was

inspired by. Skupina 42 (The Group 42) was important to me because of their using

of the colours of the night landscape although they focused more to the city. In my thesis,

I also mention the theme of landscape and its painting in the art lessons.

In the didactic part, I focused on the feelings during the painting of the landscape.

I have suggested a task connected with the theme of my thesis for the high school lessons.

The task is divided into three parts: theoretical, preparation based on mixing the palette

of colours of ink and the painting itself. Each part should also included the reflective

questions, being an important part of the art-focused education.
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