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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Malba noční krajiny

Práci předložila studentka: Sabina Kunstová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: prof. ak. mal. František Hodonský

Exprese je snad nejčastěji využívaným malířským směrem ve světě, ale i u nás, a projevuje se
to často i u studentů výtvarných škol. Sabina Kunstová je typická expresivní malířka. Je si
vědoma hodnoty barvy, nemusí nic předstírat, je to v ní. Zdrojem její malby jsou emoce
citových proměn, které ovlivňují její koloristické vnímání.

V předloženém cyklu maleb noční krajiny má barva noci různé kontrastní podoby, jak je
osobně zažila a nechala na sebe působit. Snad nejzdařilejší a vyzrálá práce je obraz Ke
Světcům s gestickým přednesem a tvarovou torzální záhadností. Obrazy Modrá alej a Nečtiny
v kontrastním barevném provedení potvrzují zmíněnou expresivitu a cílený záměr. Cenný je
studijní přípravný materiál a studentka ho vhodně využila pro vyjádření bakalářské práce.

Sabina Kunstová vychází v podstatě z tradic české expresivní malby, v napojení na jména
evropských expresionistů, zabývajících se hlavně krajinomalbou.

V teoretické části, která se vzájemně propojuje s praktickou má studentka nastudovaných
řadu jmen, které ji nejvíce inspirovaly a nepřímo ovlivnily a daly jí podnět ke kvalitní malbě.
Především malíři ze Skupiny 42 jako jsou František Gross, František Hudeček, Jan Souček, Jan
Smetana a také nejvíce expresivní a plastický Jan Bauch.

Didaktická část se zabývá formou výuky z vlastních nabytých zkušeností hlavně z
emocionálních pocitů. Jejím záměrem je rozvíjení imaginace na základě metodických
postupů a praktického uplatnění barevné kompozice.
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Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 01. 07. 2022
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 Počet podobných dokumentů: 0
Nejvyšší míra podobnosti: 0%

Navrhovaná známka:
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení na výbornou.

Datum: 22. 8. 2022 Podpis: prof. ak. mal. František Hodonský